HCl≤100mg/m3；噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，昼间60dB(A),

夜间50dB(A)。污染物污染物COD、NH3-N排放总量核定为0.9吨/年、0.09吨/年。

山东谛爱为非重点排污单位，主要污染物是废水污染物（COD、NH3-N）、废气污染物（VOCs、甲

醇）和噪音，执行标准如下：

年产5t的医药中间体技术改造项目（3,3-二氟环丁胺盐酸盐）废水COD、NH3-N排放分别执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表1

中B等级，COD≤500mg/L，NH3-N≤45mg/L;废气污染物VOCs、甲醇分别执行《环境影响评价技术导则 制

药建设项目》（HJ611-2011）附录C-多介质环境目标值（MEG）估算方法计算、《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571-2015）表6标准，VOCs≤120mg/m3，甲醇≤50mg/m3；噪声排放执行《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，昼间65dB(A),夜间55dB(A)； 危险废物贮存污染控制标

准为GB18597-2001。污染物COD、NH3-N排放总量核定为2.841吨/年、0.3315吨/年。

公司及其子公司内工艺废水与生活污水混合进入污水处理站处理后达标排放。

突发环境事件应急预案通过专家评审并在环保局备案。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

（2）半年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

南京药石科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

32

（4）后续精准扶贫计划

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

南京药石科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 55,000,000 75.00% 0 0 27,500,000 0 27,500,000 82,500,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 55,000,000 75.00% 0 0 27,500,000 0 27,500,000 82,500,000 75.00%

其中：境内法人持股 24,152,308 32.93% 0 0 12,076,153 0 12,076,153 36,228,461 32.93%

   境内自然人持股 30,847,692 42.07% 0 0 15,423,847 0 15,423,847 46,271,539 42.07%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 18,333,334 25.00% 0 0 9,166,667 0 9,166,667 27,500,001 25.00%

1、人民币普通股 18,333,334 25.00% 0 0 9,166,667 0 9,166,667 27,500,001 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 73,333,334 100.00% 0 0 36,666,667 0 36,666,667 110,000,001
100.00

%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2018年上半年度公司基本每股收益为0.6691元、稀释每股收益为0.6691元，2017年度公司基本每股收益为1.1884元、稀释每

股收益为1.1884元；2018年上半年度归属于公司普通股股东的每股净资产为4.72元/股，2017年度归属于公司普通股股东的每

股净资产为6.75元/股。

南京药石科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

34

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

杨民民 16,294,682 0 8,147,341 24,442,023 首发前限售 2020-11-10

吴希罕 3,654,480 0 1,827,240 5,481,720 首发前限售 2018-11-10

吴希罕 1,900,000 0 950,000 2,850,000 首发前限售 2019-09-08

南京诺维科思生

物科技合伙企业

（有限合伙）

5,421,725 0 2,710,862 8,132,587 首发前限售 2020-11-10

上海国弘开元投

资中心（有限合

伙）

5,159,266 0 2,579,633 7,738,899 首发前限售 2018-11-10

江苏省恒川投资

管理有限公司
4,772,321 0 2,386,160 7,158,481 首发前限售 2018-11-10

北京恒通博远投

资管理中心（有

限合伙）

4,299,363 0 2,149,681 6,449,044 首发前限售 2018-11-10

南京安鈀生物科

技合伙企业(有

限合伙)

1,719,756 0 859,878 2,579,634 首发前限售 2018-11-10

南京安鈀生物科

技合伙企业(有

限合伙)

1,920,000 0 960,000 2,880,000 首发前限售 2019-09-08

赵建光 3,439,511 0 1,719,756 5,159,267 首发前限售 2018-11-10

王瑞琦 2,229,299 0 1,114,650 3,343,949 首发前限售 2018-11-10

王瑞琦 1,180,000 0 590,000 1,770,000 首发前限售 2019-09-08

吴耀军 2,149,720 0 1,074,860 3,224,580 首发前限售 2018-11-10

中留联创（北京）

投资管理有限公

司

859,877 0 429,939 1,289,816 首发前限售 2018-11-10

合计 55,000,000 0 27,500,000 82,500,000 -- --

南京药石科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

35

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 11,284

报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参见注

8）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

杨民民 境内自然人 22.22% 24,442,023 8,147,341 24,442,023 0 质押 3,172,000

吴希罕 境内自然人 7.57% 8,331,720 2,777,240 8,331,720 0

南京诺维科思生

物科技合伙企业

（有限合伙）

境内非国有法人 7.39% 8,132,587 2,710,862 8,132,587 0 质押 1,185,000

上海国弘开元投

资中心（有限合

伙）

境内非国有法人 7.04% 7,738,899 2,579,633 7,738,899 0

江苏省恒川投资

管理有限公司
境内非国有法人 6.51% 7,158,481 2,386,160 7,158,481 0

[…]

减：按取得/处置的股权比例计算的子公司净资产份额 9,474,170.35

差额 13,925,829.65

其中：调整资本公积 13,925,829.65

其他说明

3、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

合营企业或联营

企业名称
主要经营地 注册地 业务性质

持股比例 对合营企业或联

营企业投资的会

计处理方法
直接 间接

在合营企业或联营企业的持股比例不同于表决权比例的说明：

持有 20%以下表决权但具有重大影响，或者持有 20%或以上表决权但不具有重大影响的依据：

（2）重要合营企业的主要财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

其他说明

（3）重要联营企业的主要财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

其他说明

（4）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

联营企业： -- --

南京药石科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

119

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

其他说明

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位： 元

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期累计认的损

失

本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

1. 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与

所持有美元应收账款等有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本

公司管理层认为，该等美元应收账款等于本公司总资产所占比例较小，故本公司所面临的外汇风险并不重

大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：万元

项目 资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额（万元） 期初余额（万元） 期末余额（万元） 期初余额（万元）

美元 1,188.22 1,041.94 45.24 17.47

南京药石科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

120

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率

变动5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的

可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：万元

本年利润增加/减少 美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 57.15 51.22

人民币升值 -57.15 -51.22

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定利率借

款均为短期借款，因此本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该类风

险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

   2.信用风险

2018年6月30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务

而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反

映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止2018年6月30日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

单位：万元

 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上

应收账款 829.54 15.74   -

其他应收款 - 204.73 9.10 6.13